
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

EMPRESAS VENCEDORAS:
KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, CNPJ Nº 13.279.768/0001-98, foi a ven-
cedora do grupo/lote 01, pelo critério de menor preço por lote, no valor 
total de R$ 2.499.295,32;
E B CARDOSO LTDA, CNPJ Nº 34.849.836/0001-87, foi a vencedora do 
grupo/lote 02, pelo critério de menor preço por lote, no valor total de R$ 
618.167,40.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/SESPA/2022: R$ 
3.117.462,72 (TRÊS MILHÕES, CENTO E DEZESETE MIL, QUATROCENTOS 
E SESSENTA E DOIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).
Belém (PA), 29 de novembro de 2023
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Decreto do DOE nº 35.574 de 16/10/2023

Protocolo: 1016523
ERRATA DA PORTARIA Nº 211 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
Consiste em retificar o número do contrato 048/2023, publicada 
no DOE nº 35.627, de 29/11/2023 – Protocolo nº 1016005.
ONDE SE LÊ: ...controlar e fiscalizar o contrato 048/2022...
LEIA-SE: ...controlar e fiscalizar o contrato 048/2023...

Protocolo: 1016563

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02/2023
CONTRATO: 60/19 - PROCESSO Nº 2019/540082
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a ECO EMPRESA 
DE CONSULTORIA E ORGANIZAÇÃO EM SISTEMAS EDITORAÇÃO
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Reajustar o valor do Contrato nº 60.19 pelo 
IPCA (IPCA 4,819250%).
DO VALOR:  Após o reajuste o contrato será aditivado em R$ 392.179,47 
(trezentos e noventa e dois mil, cento e setenta e nove reais e quarenta 
e sete centavos), passando para o novo valor de R$ 8.529.949,27 (oito 
milhões, quinhentos e vinte e nove mil, novecentos e quarenta e nove 
reais e vinte e sete centavos) conforme despacho do NES seq. 314 e 315– 
processo 2019/540082.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993 e 
com fundamento na cláusula quinta – DO REAJUSTE- do 6º TA e cláusula 
quarta – VALORES item 1.2 constante do 7º TA Cont. 60.19
DATA DO APOSTILAMENTO: 27 /11/2023
ORDENADOR DE DESPESA: EDNEY MENDES PEREIRA, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 
no DO nº35.574, PORTARIA nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada 
no DO nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 27 
DE NOVEMBRO DE 2023

Protocolo: 1016443
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N ° 3240 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 751,73
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: INHANGAPI
PERÍODO: 20/11/2023 A 24/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
54188766 / JAIR ALEX MACHADO GOMES / 452.128.562-72
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE PARA REALIZAR A OFICINA DE QUALIFI-
CAÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS DA SAÚDE SOBRE OS AGRAVOS RELA-
CIONADOS À SAÚDE DO TRABALHADOR”, NOS MUNICÍPIOS DE CURUÇÁ/
PA E INHANGAPI/PA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3241 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 593,45
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: 16/11/2023 A 18/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57194743 / SIMAO SANTANA PAIXAO DA SILVA / 775.271.352-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DO EVENTO FÓRUM DE COMBATE AOS IMPACTOS 
E USO INDISCRIMINADO DO AGROTÓXICO A SER REALIZADO MUNICÍ-
PIO DE MARABÁ/PA (11º CRS/SESPA), CONFORME SOLICITAÇÃO OFÍCIO 
896/2023-MP/CAO CPC, PARA APRESENTAR OS RESULTADOS DAS COLE-
TAS DO PROGRAMA DE ANÁLISE DE RESÍDUOS DE AGROTÓXICOS EM ALI-
MENTOS-PARA/ANVISA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3242 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 593,45
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: 16/11/2023 A 18/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57231686 / MAX LIMA AMARAL / 169.328.382-49
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR QUE IRÁ PARTICIPAR DO EVENTO FÓ-
RUM DE COMBATE AOS IMPACTOS E USO INDISCRIMINADO DO AGROTÓ-
XICO A SER REALIZADO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA (11º CRS/SESPA), 
CONFORME SOLICITAÇÃO OFÍCIO 896/2023-MP/CAO CPC, PARA APRE-

SENTAR OS RESULTADOS DAS COLETAS DO PROGRAMA DE ANÁLISE DE 
RESÍDUOS DE AGROTÓXICOS EM ALIMENTOS-PARA/ANVISA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3243 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 10.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 2.492,49
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MOJUÍ DOS CAMPOS
PERÍODO: 22/11/2023 A 02/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57173276 / CORIOLANO SILVA MONTEIRO JUNIOR / 332.247.732-00
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES COM A FINALIDADE DE REALIZAREM 
“MONITORAMENTO, SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DO SISTEMA DE INFOR-
MAÇÃO DOS DADOS DO SINAN”, NOS MUNICÍPIOS DE SANTARÉM E MOJUI 
DOS CAMPOS.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3244 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 10.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 2.492,49
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MOJUÍ DOS CAMPOS
PERÍODO: 22/11/2023 A 02/12/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57216879 / WALTER JUNIOR FERREIRA DA SILVA / 977.746.002-30
57205643 / EDER DO AMARAL MONTEIRO / 746.693.032-87
OBJETIVO: REALIZAR “MONITORAMENTO, SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DO 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO DOS DADOS DO SINAN”, NOS MUNICÍPIOS DE 
SANTARÉM E MOJUI DOS CAMPOS.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3245 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 593,45
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINÓPOLIS
PERÍODO: 20/10/2023 A 22/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5911872 / MANOEL SAMUEL DA CRUZ NETO / 774.213.882-49
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DO TERPAZ ITINERANTE COM PALESTRAS E 
ACONSELHAMENTO COM DIAGNÓSTICO PARA HIV, SÍFILIS E HEPATITES E 
DISTRIBUIÇÃO DE INSUMOS (PRESERVATIVOS MASCULINO E FEMININO).
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3246 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 593,45
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINÓPOLIS
PERÍODO: 20/10/2023 A 22/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57206593 / CARMEM RAMOS COSTA DOS SANTOS / 607.832.572-87
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DO TERPAZ ITINERANTE COM TESTAGEM RÁ-
PIDA PARA HIV, SÍFILIS E HEPATITES COM DIAGNÓSTICO E DISTRIBUI-
ÇÃO DE INSUMOS (PRESERVATIVOS MASCULINO E FEMININO).
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3247 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 593,45
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINÓPOLIS
PERÍODO: 20/10/2023 A 22/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
54193554 / SANDERSON RAYOL ELOY / 668.477.612-53
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO NA AÇÃO DO TERPAZ ITINE-
RANTE COM PALESTRAS; TESTAGEM RÁPIDA E ACONSELHAMENTO PARA 
HIV, SÍFILIS E HEPATITES COM DIAGNÓSTICO; MOBILIZAÇÃO, TRIAGEM, 
CADASTRAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE INSUMOS (PRESERVATIVOS MAS-
CULINO E FEMININO).
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3248 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 593,45
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINÓPOLIS
PERÍODO: 20/10/2023 A 22/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57205642 / JOSE ANDRE DA SILVA PEREIRA / 796.427.562-34
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR AÇÃO DO 
TERPAZ ITINERANTE COM PALESTRAS; TESTAGEM RÁPIDA E ACONSELHA-
MENTO PARA HIV, SÍFILIS E HEPATITES COM DIAGNÓSTICO; MOBILIZA-
ÇÃO, TRIAGEM, CADASTRAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE INSUMOS (PRE-
SERVATIVOS MASCULINO E FEMININO).
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3249 DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: 06/11/2023 A 10/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
55590285 / PAULO SERGIO PINHEIRO LAROQUE / 581.806.802-15
57231606 / EDIELSON DOS SANTOS ANTUNES / 583.931.962-72
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE QUE IRÁ PARTICIPAR DA AÇÃO DE SAÚDE 
VOLTADA PARA O ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO PRIVADA DE LIBERDADE.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3250 DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: 06/11/2023 A 10/11/2023


